

平成18年6月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年11月10日

上場会社名 澁谷工業株式会社
(URL <http://www.shibuya.co.jp>)

(コード番号：6340 東証・名証 第1部)

代表者 役職名 取締役社長
氏名 澁谷 弘 利

問合せ先責任者 役職名 常務取締役 社長室長兼財務本部長
氏名 吉道 義明 TEL (076) 262 - 1201

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 たな卸資産...たな卸高は帳簿たな卸によって算定しております。
 固定資産の減価償却の方法...年間見込額に基づき計上しております。
 その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な手続きによっております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結（新規）2社（除外）- 社 持分法（新規）1社（除外）- 社

2. 平成18年6月期 第1四半期財務・業績の概況(平成17年7月1日～平成17年9月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年6月期第1四半期	9,333	58.7	148	-	38	-	75	-
17年6月期第1四半期	5,882	16.4	519	-	535	-	384	-
(参考) 17年6月期	42,207	4.2	2,357	-	2,177	-	911	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年6月期第1四半期	2 87	-
17年6月期第1四半期	14 58	-
(参考) 17年6月期	32 30	-

(注) 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の連結業績は、パッケージングプラント事業において、酒類用プラントの日本酒メーカー向けおよび薬品・化粧品用プラントの大手医薬品メーカー向けの大型プラントが寄与したこと、またメカトロシステム事業においても予想通り増加傾向で推移しております。

その結果、売上高 93 億 33 百万円（対前年同四半期比 58.7%増）、営業損失 1 億 48 百万円（前年同四半期営業損失 5 億 19 百万円）、経常損失 38 百万円（前年同四半期経常損失 5 億 35 百万円）、四半期純損失 75 百万円（前年同四半期純損失 3 億 84 百万円）となりました。

なお、当社グループの四半期ごとの業績は、受注生産であること、また客先業界の設備投資の動向により四半期ごとに著しく変動します。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年6月期第1四半期	58,017	27,702	47.7	1,050 23
17年6月期第1四半期	51,291	26,120	50.9	990 21
(参考) 17年6月期	55,594	27,511	49.5	1,040 91

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報]

当第1四半期の財政状態は、総資産が580億17百万円となり、前連結会計年度末と比べ24億23百万円増加しております。流動資産では7億41百万円、固定資産では16億82百万円それぞれ増加しており、また流動負債では17億30百万円、固定負債で4億43百万円それぞれ増加しております。なお、株主資本比率は1.8ポイント減少しております。

【参 考】平成18年6月期の連結業績予想(平成17年7月1日～平成18年6月30日)

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	23,000	550	230
通 期	50,000	2,700	1,470

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 53円44銭

平成17年8月22日発表の通期業績予想に変更はありません。

(注) 業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は経済情勢などの動向により異なる可能性があります。

要約四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	期 別	当四半期 (平成18年6月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年6月期 第1四半期末)	増 減	(参考) 平成17年6月期
		金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金		6,382,708	5,937,706	445,001	5,332,179
受取手形及び売掛金		14,872,785	11,325,589	3,547,195	18,639,818
たな卸資産		8,436,826	7,914,969	521,857	6,329,783
繰延税金資産		436,724	406,331	30,392	300,266
その他		1,551,961	737,286	814,675	335,388
貸倒引当金		22,623	6,895	15,728	20,083
流動資産合計		31,658,383	26,314,989	5,343,393	30,917,353
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物		6,211,186	6,467,196	256,010	6,230,897
機械装置及び運搬具		1,283,934	1,294,385	10,451	1,310,248
土地		7,162,034	6,739,241	422,792	6,759,434
建設仮勘定		1,004,770	48,939	955,830	246,615
その他		859,471	896,129	36,658	877,630
有形固定資産合計		16,521,396	15,445,892	1,075,503	15,424,825
無形固定資産					
連結調整勘定		1,166,193	647,112	519,081	591,265
その他		417,168	453,104	35,936	440,286
無形固定資産合計		1,583,361	1,100,216	483,145	1,031,551
投資その他の資産					
投資有価証券		5,723,751	5,479,342	244,409	5,479,199
長期貸付金		39,082	7,872	31,209	34,483
繰延税金資産		1,664,461	1,689,983	25,522	1,910,314
その他		935,748	1,317,175	381,427	905,705
貸倒引当金		109,054	64,161	44,893	109,361
投資その他の資産合計		8,253,988	8,430,213	176,224	8,220,341
固定資産合計		26,358,746	24,976,323	1,382,423	24,676,719
資産合計		58,017,130	51,291,312	6,725,817	55,594,072

(単位：千円)

科 目	期 別	当四半期 (平成18年6月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年6月期 第1四半期末)	増 減	(参考) 平成17年6月期
		金 額	金 額	金 額	金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金		10,372,594	9,673,701	698,892	10,096,709
短期借入金		3,574,705	3,796,313	221,607	2,676,029
未払法人税等		187,769	30,346	157,423	881,443
賞与引当金		839,230	806,310	32,920	241,958
その他		6,156,465	2,583,994	3,572,471	5,504,374
流動負債合計		21,130,765	16,890,666	4,240,099	19,400,514
固定負債					
社 債		200,000	200,000	-	200,000
長期借入金		2,024,160	1,853,000	171,160	1,612,880
退職給付引当金		5,947,221	5,420,199	527,021	5,912,733
繰延税金負債		818	69	749	388
その他		5,414	8,133	2,719	8,535
固定負債合計		8,177,615	7,481,402	696,212	7,734,537
負債合計		29,308,380	24,372,068	4,936,312	27,135,052
(少数株主持分)					
少数株主持分		1,006,539	798,433	208,106	947,538
(資本の部)					
資本金		11,392,011	11,392,011	-	11,392,011
資本剰余金		9,812,785	9,812,785	-	9,812,785
利益剰余金		6,961,736	6,064,733	897,002	7,224,419
その他有価証券評価差額金		558,744	126,212	684,957	105,491
為替換算調整勘定		14,667	15,603	936	14,888
自己株式		1,008,401	1,006,903	1,497	1,008,337
資本合計		27,702,209	26,120,810	1,581,399	27,511,481
負債、少数株主持分及び資本合計		58,017,130	51,291,312	6,725,817	55,594,072

要約四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
		(平成18年6月期 第1四半期)	(平成17年6月期 第1四半期)	金 額	増減率	平成17年6月期 金 額
売 上 高		9,333,023	5,882,762	3,450,261	58.7	42,207,173
売 上 原 価		7,981,489	5,136,341	2,845,147	55.4	34,262,990
売 上 総 利 益		1,351,534	746,420	605,114	81.1	7,944,182
販売費及び一般管理費		1,499,640	1,266,156	233,484	18.4	5,586,727
営業利益又は営業損失()		148,105	519,735	371,629	-	2,357,455
営 業 外 収 益		(151,027)	(22,835)	(128,192)	(561.4)	(284,945)
受 取 利 息		676	376	299		2,086
受 取 配 当 金		432	652	220		63,083
投資有価証券売却益		122,070	8,613	113,456		66,405
そ の 他		27,847	13,191	14,656		153,371
営 業 外 費 用		(41,868)	(38,413)	(3,454)	(9.0)	(464,727)
支 払 利 息		26,377	18,494	7,883		78,396
手形売却損		8,855	8,873	17		45,739
たな卸資産処分損		380	112	268		98,487
たな卸資産評価損		-	-	-		201,984
そ の 他		6,254	10,934	4,679		40,118
経常利益又は経常損失()		38,946	535,314	496,367	-	2,177,673
特 別 利 益		(40,696)	(4,045)	(36,650)	(905.9)	(25,935)
固定資産売却益		454	42	411		22,469
投資有価証券売却益		40,214	-	40,214		-
貸倒引当金戻入		-	4,003	4,003		-
そ の 他		27	-	27		3,466
特 別 損 失		(11,933)	(95,441)	(83,508)	(87.5)	(621,552)
固定資産売却損		-	264	264		513
固定資産処分損		1,833	3,456	1,623		15,958
投資有価証券売却損		-	5,339	5,339		5,339
退職給付変更時差異償却		-	72,481	72,481		285,841
長期前払費用評価損		-	-	-		300,000
そ の 他		10,100	13,900	3,800		13,900
税金等調整前四半期純損失() 又は税金等調整前当期純利益		10,183	626,710	616,527	-	1,582,056
法人税、住民税及び事業税		200,689	69,482	131,207		1,282,093
法人税等調整額		193,306	320,475	127,168		595,296
少数株主利益又は 少数株主損失()		58,228	8,760	49,468		16,106
四半期純損失() 又は当期純利益		75,795	384,476	308,681	-	911,366